



DECISION DU MAIRE N°25-114 PORTANT FIXATION ET ACTUALISATION DES TARIFS MUNICIPAUX POUR L'ANNEE 2026 DIRECTION DU RAYONNEMENT TERRITORIAL

DIRECTION GENERALE DES SERVICES

LE MAIRE DE LA VILLE DE FALAISE

VU le Code Général des Collectivités Territoriales, et notamment les articles L.2122-22-2 et L.2122-23 ;

VU la délibération du Conseil Municipal n° 20-55 en date du 10 juillet 2020 par lequel le Conseil Municipal a donné au Maire, pendant la durée de son mandat, d'une part, délégation pour fixer les tarifs des droits de voirie, de stationnement, de dépôt temporaire sur les voies et autres lieux publics et, d'une manière générale, des droits prévus au profit de la commune qui n'ont pas un caractère fiscal, et d'autre part, délégation pour actualiser lesdits tarifs, dans la limite d'une augmentation ou diminution annuelle de 3% ;

VU la délibération du Conseil Municipal n° 25-091 en date du 29 septembre 2025 portant fixation des tarifs pour les Féériques 2025 ;

VU la délibération du Conseil Municipal n° 25-108 en date du 29 septembre 2025 portant fixation des tarifs scolaires pour la saison culturelle 2025-2026 ;

VU la délibération du Conseil Municipal n° 25-125 en date du 17 novembre 2025 portant fixation des tarifs du Camping pour la saison 2026 ;

CONSIDÉRANT que les collectivités territoriales sont libres de fixer des tarifs en contrepartie des services rendus dans les limites prévues par la réglementation ;

CONSIDERANT qu'il convient de fixer, et actualiser les tarifs municipaux pour l'année 2026 ;

CONSIDERANT que, pour plus de clarté, la présente décision du Maire concerne uniquement les tarifs qui seront appliqués par la Direction du Rayonnement Territorial ;

D E C I D E

ARTICLE 1^{er} :

Les tarifs des services municipaux, concernant la Direction du Rayonnement Territorial, et tels qu'ils figurent dans le tableau ci-dessous, sont applicables à compter du 1^{er} janvier 2026 et jusqu'au 31 décembre 2026, pour les tarifs 2026.

DIRECTION RAYONNEMENT TERRITORIAL

MUSEE DES AUTOMATES		2025	2026	EVOLUTION 2025-2026
Tarifs d'entrée				
Adulte		8,0 €	5,0 €	-38%
Enfant (4 à 12 ans)		6,0 €	0,0 €	Tarif supprimé
Étudiant / Demandeur d'emploi / Personne à mobilité réduite		6,0 €	5,0 €	-17%
Comité d'entreprise Adulte		4,5 €	3,0 €	-33%

Comité d'Entreprise Enfant (4 à 12 ans)
 PASS FAMILLE (2 adultes + 2 enfants payants ou 1 adulte + 3 enfants payants)
 PASS FAMILLE Enfant supplémentaire
 PASS FAMILLE Adulte supplémentaire
 GROUPE Adulte
 GROUPE Enfant
 GROUPE Étudiant / Demandeur d'emploi / Personne à mobilité réduite
 Ateliers pédagogiques

	3,0 €	0,0 €	Tarif supprimé
	22,0 €	15,0 €	-32%
	4,0 €	0,0 €	Tarif supprimé
	8,0 €	3,0 €	-63%
	6,0 €	4,0 €	-33%
	4,0 €	0,0 €	Tarif supprimé
	6,0 €	4,0 €	-33%
	6,0 €	3,0 €	-50%
Tarifs jumelés Château-Musée des Automates à compter du 1er septembre 2023	2025	2026	EVOLUTION 2025-2026
Groupe adulte (5,5 € part Château GLC)	11,00 €	11,00 €	0%
Groupe enfant (3,50 € part Chateau GLC)	7,00 €	0,00 €	Tarif supprimé

CAMPING (cf. délibération 25-125 du 17 novembre 2025)

Forfait	2025	2026	EVOLUTION 2025-2026
PACK SOLO (1 emp+ 1 véhicule+ 1 pers+ el)			
Basse saison	17,00 €		Tarif supprimé
Haute saison	21,00 €		Tarif supprimé
PACK DUO (1 emp+ 1 véhicule+ 2 pers+ el)			
Basse saison	21,00 €		Tarif supprimé
Haute saison	25,00 €		Tarif supprimé
PACK FAMILLE (1 emp+ 1 véhicule+ 2 pers+ 1 enfant + el)			
Basse saison	24,00 €		Tarif supprimé
Haute saison	29,00 €		Tarif supprimé
PACK EMPLACEMENT + VEHICULE			
Basse saison		19,00 €	Nouveau tarif
Haute saison		22,00 €	Nouveau tarif
CARTE ACSII (1 emp+ 1 véhicule+ 2 pers+ el + animal)	19,00 €	21,00 €	11%
CARTE FFCC	-20%	-10%	-50%
CYCLOTOURISTES	10,00 €		Tarif supprimé
AIRE NATURELLE (vélo, randonneurs, centre de loisirs)		8,00 €	Nouveau tarif
Supplément	2025	2026	EVOLUTION 2025-2026
Adulte et enfant à partir de 7 ans			
Basse saison	4,50 €	4,50 €	0%
Haute saison	5,50 €	6,00 €	9%

Enfant de 2 à 7 ans		3,00 €	Nouveau tarif
Enfant moins de 2 ans		gratuit	
Animal	3,50 €	3,00 €	-14%
Visiteur	3,00 €	3,00 €	0%
Machine à laver	5,00 €	5,00 €	0%
Séche linge	3,00 €	3,00 €	0%
Réservation	4,00 €	4,50 €	13%
Prêt à camper	2025	2026	EVOLUTION 2025-2026
Par nuit			
Tente cyclo rando (2 personnes)			
Basse saison		30,00 €	Nouveau tarif
Moyenne saison		35,00 €	Nouveau tarif
Haute saison		40,00 €	Nouveau tarif
Par semaine			
Tente cyclo rando (2 personnes)			
Basse saison		200,00 €	Nouveau tarif
Moyenne saison		225,00 €	Nouveau tarif
Haute saison		245,00 €	Nouveau tarif
Supplément	2025	2026	EVOLUTION 2025-2026
Location draps et couverture par personne		7,50 €	Nouveau tarif
Ménage de fin de séjour		50,00 €	Nouveau tarif

TARIFS LOCATIONS DE SALLES

1 journée 24h00 / $\frac{1}{2}$ journée 8h00 – 12h30 ; 14h00 – 18h30 ;
19h00 – 22h30

	2025	2026	EVOLUTION 2025-2026
Salle polyvalente Fontaine Couverte (130 personnes)			
1 heure	28 €	28 €	0%
Demi journée	103 €	103 €	0%
Demi journée inhumation (sous réserve de justificatif)	34 €	34 €	0%
Journée	173 €	173 €	0%
Salle du Pavillon (200 personnes)			
1 heure	34 €	34 €	0%
Demi journée	127 €	127 €	0%
Demi journée inhumation (sous réserve de justificatif)	42 €	42 €	0%
Journée	206 €	206 €	0%
Pressoir (100 personnes)			
Demi journée	171 €	171 €	0%
Demi journée inhumation (sous réserve de fournir un justificatif)	57 €	57 €	0%
Journée	285 €	285 €	0%
Week end (ou deux jours consécutifs)	513 €	513 €	0%

Espace Danse (à l'heure)	XX		Tarif supprimé
Forum-Théâtre de Falaise			
<i>Le Club- Petite salle (cuisine comprise)</i>	231 €	231 €	0%
<i>Loto</i>	575 €	575 €	0%
<i>Repas</i>	919 €	919 €	0%
<i>Repas (association)</i>	747 €	747 €	0%
<i>Spectacle (association sans billetterie) en semaine</i>	115 €	115 €	0%
<i>Spectacle (association avec billetterie) en semaine</i>	576 €	576 €	0%
<i>Spectacle (forfait 2 jours indissociables)</i>	917 €	917 €	0%
<i>Congrès</i>	1 145 €	1 145 €	0%
<i>Vente et salons</i>	1 373 €	1 373 €	0%
Cinéma L'Entracte			
<i>Location salle</i>	412 €	412 €	0%
Salle Edward Holman (49 personnes)			
<i>1 heure</i>	19 €	19 €	0%
<i>Demi-journée</i>	71 €	71 €	0%
<i>Demi journée inhumation (sous réserve de fournir un justificatif)</i>	23 €	23 €	0%
<i>Journée</i>	117 €	117 €	0%
Salle GALLON - CSC			
<i>1 heure</i>	18,4 €	18,4 €	0%
<i>Demi journée</i>	71,4 €	71,4 €	0%
<i>Journée</i>	117,3 €	117,3 €	0%
Cuisine pédagogique - CSC			
<i>1 heure</i>	3,8 €	3,8 €	0%
<i>1 heure et demi</i>	5,4 €	5,4 €	0%
<i>Journée</i>	22,5 €	22,5 €	0%
Salle réunion - CSC			
<i>1 heure</i>	3,3 €	3,3 €	0%
Salle de Formation - Nelson Mandela			
<i>Journée (9 à 17 h)</i>	242 €	242 €	0%
<i>Equipée de 10 ordinateurs portables</i>	360 €	360 €	0%
Domaine de La Fresnaye			
<i>Château de la Fresnaye (séance de shooting d'une demi-journée)</i>	102 €	102 €	0%
<i>Château de la Fresnaye (séance de shooting d'une journée)</i>	169 €	169 €	0%
Les Halles			
<i>Demi journée (6 heures)</i>	150 €	150 €	0%
<i>Journée</i>	300 €	300 €	0%
Tarif extérieur	Multiplié par 2	Multiplié par 2	

Base de données photographique

Achat de cliché photographique issu de la photothèque de la Ville de Falaise à l'usage des candidats aux élections, par cliché	5 €	5 €	0%
--	-----	-----	----

Animation et évènements de la Ville (hors Médiévaux) (cf délibération 25-091 du 29 septembre 2025)			
Le mètre linéaire (mini. 2 mètres) par jour pour les foires, marché de noël, etc...	5 €	5 €	0%
Le mètre linéaire (mini. 2 mètres) par jour pour les vides grenier	1 €		Tarif supprimé
Le mètre linéaire (mini. 2 mètres) par jour pour les foires, marché de noël, etc...	5 €	5 €	0%
Châlet de noël place Belle-Croix du lundi au vendredi de 14h à 19h, par jour	25 €	25 €	0%
Châlet de noël place Belle-Croix le samedi de 9h à 20h, par jour	55 €	55 €	0%
Châlet de noël place Belle-Croix le dimanche de 10h à 19h, par jour	45 €	45 €	0%
Châlet de noël place Belle-Croix du lundi au dimanche, par semaine	100 €	100 €	0%
Le mètre linéaire (mini. 2 mètres) par jour pour les vides grenier	1 €	1 €	0%

CHÂTEAU GUILLAUME LE CONQUERANT

Tarifs d'entrée au Château Guillaume Le Conquérant	2025	2026	EVOLUTION 2025-2026
Tarifs plein individuels			
Visite du donjon - Adulte	9,50 €	9,50 €	0%
Visite du donjon - Enfant (6 à 16 ans)	5,00 €	5,00 €	0%
Visite du donjon - Pass Famille	24,00 €	24,00 €	0%
Tarifs réduits individuels			
Visite du donjon - Tarif réduit adulte	7,50 €	7,50 €	0%
Visite du donjon - Tarif réduit enfant	3,50 €	3,50 €	0%
Visite des donjons Pass culture (15-16 ans)	5,00 €	5,00 €	0%
Visite des donjons Pass culture (17-18 ans)	7,50 €	7,50 €	0%
Tarifs Médiévaux			
Pass 1 jour adulte (+ 16 ans) : accès aux médiévaux	8,00 €	8,00 €	0%
Pass 1 jour adulte (+ 16 ans) : accès aux médiévaux + visite des donjons	13,00 €	13,00 €	0%
Pass 1 jour enfant (+ 6 à 16 ans) : accès aux médiévaux	2,00 €	2,00 €	0%
Pass 1 jour enfant (+ 6 à 16 ans) : accès aux médiévaux + visite des donjons	5,00 €	5,00 €	0%
Pass 2 jours adulte (+ 16 ans) : accès aux médiévaux	10,00 €	10,00 €	0%
Pass 2 jours enfant (+ 6 à 16 ans) : accès aux médiévaux	4,00 €	4,00 €	0%
Pass 1 jour adulte (+ 16 ans) : accès aux médiévaux + visite des donjons	15,00 €	15,00 €	0%
Pass 1 jour enfant (+ 6 à 16 ans) : accès aux médiévaux + visite des donjons	7,00 €	7,00 €	0%
Tarifs généraux groupes			

Visite du donjon - Groupe (>20 personnes) - Adultes	6,50 €	6,50 €	0%
Visite du donjon - Groupe (entre 15 et 20 personnes) - Adulte	7,50 €	7,50 €	0%
Visite du donjon - Groupe (>20 personnes) - Etudiants et lycéens	5,00 €	5,00 €	0%
Visite du donjon - Groupe (>20 personnes) - Maternelles, primaires, collèges	4,00 €	4,00 €	0%
Visite du donjon - Groupe (> 15 personnes) - Clis-IME	4,00 €	4,00 €	0%
Visite du donjon- groupe adulte handicapé (> 15 personnes)	5,00 €	5,00 €	0%
Forfait : visite privilège du donjon 1h (moins de 20 personnes)	190,00 €	190,00 €	0%
Forfait : visite privilège du donjon 2h (moins de 20 personnes)	240,00 €	240,00 €	0%
Tarifs animations groupes			
Forfait : atelier pédagogique	50,00 €	50,00 €	0%
Ateliers individuels thématiques (calligraphie, enluminures) tarif par personne	40,00 €	40,00 €	0%
Sac à dos pédagogique	35,00 €	35,00 €	0%
Prestation "Le château vient à vous" tarif horaire hors frais kilométriques	60,00 €	60,00 €	0%
Tarifs autres			
Location des Donjons du Château	1 923,00 €	1 923,00 €	0%
Tarifs jumelés Château-Musée des Automates		2025	2026
Groupe adulte (5,5 € part Musée des Automates)	11,00 €	11,00 €	0%
Groupe enfant (3,50 € part Musée des Automates)	7,00 €	7,00 €	0%

convention pass 3 sites : château / automates / mémorial	2025	2026	EVOLUTION 2025-2026
Adulte (part château)	6,00 €	6,00 €	0%
Famille - 2 adultes + 2 enfants (part château)	14,00 €	14,00 €	0%
Billet combiné : château / mémorial		2025	2026
Adulte (7€ part du mémorial)	15,00 €	15,00 €	0%
Convention office tourisme (groupes)		2025	2026
Adultes (sans minima d'effectif)		5,00 €	Nouveau tarif
Etudiants (sans minima d'effectif)		4,00 €	Nouveau tarif
Enfants (sans minima d'effectif)		3,00 €	Nouveau tarif
Carte ambassadeur		2025	2026
Carte ambassadeur - valable un an à compter de l'achat et de la remise de la carte, donnant droit à un accès illimité à la visite des donjons au titulaire de la carte (hors programmation spéciale)	20,00 €	20,00 €	0%

Marché Médiévaux	2025	2026	EVOLUTION 2025-2026
Zone gratuite : Artisans - Fabricants - Producteurs (4 m linéaire, + 15 €/ m supplémentaire)	130,00 €	130,00 €	0%
Zone gratuite : Restauration - Boissons (7 m linéaire, + 15€ / m supplémentaire)	330,00 €	330,00 €	0%

Zone payante : Restauration (4 m linéaire, + 10 €/ m supplémentaire)	230,00 €	230,00 €	0%
Zone gratuite : Artisans - Fabricants - Producteurs (4 m linéaire, + 10 €/ m supplémentaire)	108,00 €	108,00 €	0%

ARTICLE 2 :

Conformément à l'article L.2122-23 du CGCT, la présente décision sera inscrite au registre des délibérations et il en sera rendu compte au Conseil Municipal.

ARTICLE 3 :

La Directrice Générale des Services et le Receveur-Percepteur de Falaise sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution de la présente décision.

Fait en l'Hôtel de VILLE DE FALAISE, le 16 décembre 2025.

TRANSMISE A LA PREFECTURE DU CALVADOS
& AFFICHE LE **23 DEC. 2025**

La présente décision peut faire l'objet d'un recours gracieux adressé au maire dans le délai de deux mois suivant la date de sa publication ou de sa notification, et / ou d'un recours contentieux par courrier adressé au tribunal administratif de Caen (3 Rue Arthur Le Duc 14000 CAEN) dans le délai de deux mois suivant soit la date de sa publication ou de sa notification, soit éventuellement, la date de rejet, tacite ou express, du recours gracieux. Le tribunal administratif de Caen peut également être saisi par l'application informatique « Télerecours citoyens » accessible depuis le site www.telerecours.fr



